Univerzita Karlova v Praze
PRÁVNICKÁ FAKULTA

ZUZANA DOLEŽALOVÁ

OCHRANA ZAMĚSTNANCE PŘI PŘEVODU ZAMĚSTNAVATELE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 6. 2015

„Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Plzeň, 26. 6. 2015

.....
vlastnoruční podpis

## PODĚKOVÁNÍ:

Mé poděkování patří v první řadě panu doc. JUDr. Petr Hůrkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za ochotu, trpělivost a odborné rady, kterými přispěl k vypracování mé diplomové práce. Ráda bych poděkovala i mé rodině za podporu a pomoc během celého studia.

## OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ..... I
1 ÚVOD ..... - 1 -
2 VÝKLAD ZÁKLADNÍCH POJMŮ ..... - 4 -
2.1 PRACOVNÍ PRÁVO A JEHO ZÁKLADNÍ ZÁSADY ..... - 4 -
2.2 PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAH ..... - 6 -
2.2.1 Předmět individuálního pracovněprávního vztahu ..... - 6 -
2.2.2 Obsah individuálního pracovněprávního vztahu ..... - 7 -
2.2.3 Subjekty individuálního pracovněprávního vztahu ..... - 8 -
2.2.4 Další subjekty pracovněprávních vztahů ..... - 9 -
2.2.5 Vznik, změna a zánik základního pracovněprávního vztahu ..... - 10 -
3 PŘEVOD ZAMĚSTNAVATELE (VĚCNÝ ROZSAH APLIKACE AUTOMATICKÉHO PŘECHODU PRÁV A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ) ..... - 12 -
3.1 VÝVOJ A CÍLE PRÁVNÍ ÚPRAVY AUTOMATICKÉHO PŘECHODU PRÁV A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ A SOUVISEJÍCÍCH INSTITUTŮ ..... - 12 -
3.2 EVROPSKÁ ÚPRAVA A JEJÍ APLIKACE DLE JUDIKATURY SOUDNÍHO DVORA EVROPSKÉ UNIE ..... - 14 -
3.2.1 Pojem převodu hospodářské jednotky a zachování její identity ..... - 15 -
3.2.2 Kdy dle judikatury SDEU dochází k převodu zaměstnavatele ..... - 19 -
3.3 ČESKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA A JEJÍ APLIKACE NEJVYŠŠÍM SOUDEM ČR ..... - 30 -
3.3.1 Jednotlivé případy převodu zaměstnavatele dle zvláštních předpisů ..... - 31 -
3.3.2 Převod zaměstnavatele dle § 338 odst. 2 zákoníku práce ..... - 34 -
4 OCHRANA ZAMĚSTNANCE PŘI PŘEVODU ZAMĚSTNAVATELE ..... - 43 -
4.1 AUTOMATICKÝ PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ ..... - 43 -
4.2 ZÁKAZ VÝPOVĚDI ZE STRANY ZAMĚSTNAVATELE V SOUVISLOSTI S PŘECHODEM ..... - 52 -
Možnost zkrácené výpovědní doby pro zaměstnance ..... - 53 -
4.3 ZÁKAZ ZHORŠENÍ PRACOVNÍCH PODMÍNEK ZAMĚSTNANCŮ ..... - 53 -
4.4 PRÁVO ZAMĚSTNANCŮ NA INFORMOVÁNÍ A PROJEDNÁNÍ ..... - 57 -
4.5 ZACHOVÁNÍ FUNKCÍ ZÁSTUPCŮ ZAMĚSTNANCŮ ..... - 59 -
5 ZÁVĚR ..... - 62 -
SEZNAM LITERATURY ..... - 66 -
ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE ..... - 72 -
ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE ..... - 73 -
KLÍČOVÁ SLOVA ..... - 74 -
PŘÍLOHY ..... - 75 -

## SEZNAM ZKRATEK

- EU – Evropská unie
- SDEU - Evropský soudní dvůr, Soudní dvůr Evropské Unie
- NS – Nejvyšší soud ČR
- MOP – Mezinárodní organizace práce (International Labour Organizaton)
- LZPS – Listina základních práv a svobod, vyhlášena zákonem č. 2/1993 Sb.
- NOZ – Občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.
- ZP – Zákoník práce, zákon č. 262/2006 Sb.
- OSŘ – Občanský soudní řád, z. č. 99/1963 Sb.
- směrnice – podle kontextu buď Směrnice Rady 77/187/EHS nebo Směrnice Rady 2001/23/ES

## 1 ÚVOD

Za cíl diplomové práce jsem si stanovila analyzovat českou a evropskou úpravu ochrany zaměstnance při převodu zaměstnavatele. Tedy právní normy zajišťující pokračování pracovněprávního vztahu i faktického výkonu práce zaměstnancem pokud možno v nezměněné podobě v případech, kdy jsou činnosti či úkoly (či jejich části) dosavadního zaměstnavatele převedeny na jiného zaměstnavatele.

Tato ochrana zaměstnance vychází z ustanovení směrnice Rady ze dne 12. 3. 2001 o sbližování právních předpisů členských států týkající se zachování práv zaměstnanců v případě převodu podniků, závodů nebo částí závodů a z ustanovení § 338 a následujících zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Sousloví převod zaměstnavatele je v této práci používáno jako zkratka pro situace, kdy dochází k aplikaci této právní úpravy.

Cílem práce je nejen přehledně shrnout nejdůležitější poznatky o právní regulaci ochraňující zaměstnance při převodu zaměstnavatele, ale především porovnat úpravu evropské směrnice s ustanoveními zákoníku práce, která ji implementují a případně odhalit rozdíly v přístupu k tomuto institutu ze strany Nejvyššího soudu ČR a Soudního dvora EU jako dvou nejdůležitějších orgánů vyslovujících se k výkladu těchto úprav. Za tímto účelem bude rozebráno množství případů řešených oběma soudy. V práci se budu snažit poukázat na silné i slabé stránky zvolených řešení a možné důsledky různých výkladových postojů.

Úkolem první části diplomové práce je především vymezit související pojmy, popsat základní rysy institutu přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů a určit, jakým úkolům má sloužit.

Hlavní materií této práce pak obsahují kapitoly Převod zaměstnavatele a Ochrana zaměstnance při převodu zaměstnavatele.

V kapitole Převod zaměstnavatele analyzuji českou a evropskou právní úpravu a vymezuji věcnou působnost institutu přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, tedy jaké situace jsou převodem zaměstnavatele a kdy se uplatní i normy chránící v takovém případě zaměstnance. V souvislosti s tím je třeba určit i okruh převáděných zaměstnanců. Hlavními prameny, ze kterých budu čerpat, jsou (kromě samotných

právních předpisů) judikatura SDEU, z české oblasti především judikatura NS a články z odborných periodik. Rozsah aplikace směrnice 2001/23/ES a úpravy § 338 a násl. zákoníku práce je stále aktuálním a nedořešeným tématem. Na evropské úrovni o tom svědčí četná judikatura SDEU, novelizace původní směrnice 77/187/EHS i rozsáhlá odborná diskuze.<sup>1</sup> Na tuzemské úrovni se pak jedná o téma, na které evidentně nepanuje jednotný názor,<sup>2</sup> mezi laickými uživateli práva pak, dle mého přesvědčení, vůbec chybí základní povědomí o tomto institutu. Vymezení rozsahu aplikace české právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů je zajímavé především pro velmi obecnou formulaci §338 odst. 2 zákoníku práce. Věcná působnost této úpravy by z tohoto důvodu mohla být dovozována i v případech, kdy s ní v praxi počítáno není, neboť by se její

[…]


Ve čtvrté kapitole byly podrobně popsány důsledky převodu zaměstnavatele. Ochranná ustanovení nastupují automaticky přímo ze zákona. Chrání zaměstnance především před ztrátou zaměstnání a před zhoršením pracovních podmínek. Je tedy zakázáno ukončit se zaměstnancem pracovní poměr v souvislosti s převodem. Úprava směrnice je v tomto ohledu podrobnější než český zákoník práce, když zároveň uvádí, že není-li jediným důvodem propuštění zaměstnance převod, může být zaměstnanec po splnění zákonných podmínek propuštěn. V literatuře i judikatuře se klade velký důraz na přechod všech práv a povinností z pracovněprávních vztahů ve stejné kvalitě jako

---

<sup>150</sup> Např. Rozhodnutí NS ze dne 7. 6. 2000, sp. zn. 21 Cdo 2124/99.

zaměstnanci náležela u původního zaměstnavatele. Nepřecházejí pouze závazky z pracovní smlouvy, ale též závazky z kolektivních smluv a případně i z vnitřních předpisů. Na rozdíl od zaměstnavatele má v českém právním prostředí zaměstnanec účinný nástroj, pokud nechce pokračovat ve výkonu práce u nového zaměstnavatele. Podá-li v souvislosti s převodem výpověď, končí jeho pracovní poměr nejpozději den přede dnem převodu. Aby mohli zaměstnanci všech těchto oprávnění plně využít, stanoví evropská i česká právní úprava informační a projednací povinnost převodce a nabyvatele. Někteří autoři tuto povinnost označují za třetí pilíř ochrany zaměstnance při převodu zaměstnavatele.<sup>151</sup> Zaměstnanec musí být prostřednictvím svých zástupců nebo přímo informován o stanoveném nebo navrhovaném datu převodu, o důvodech převodu, o právních, hospodářských a sociálních důsledcích převodu pro zaměstnance a o předpokládaných opatřeních vůči zaměstnancům.

Podrobnější pravidla pro přechod konkrétních pracovních práv a povinností nalezneme v judikatuře NS. Přecházejí všechna práva a povinnosti zaměstnanců zaměstnaných u původního zaměstnavatele v den převodu a také práva a povinnosti zaměstnanců, kteří se zaměstnavatelem v době převodu vedli spor o neplatnost rozvázání pracovního poměru.<sup>152</sup> Naopak práva a povinnosti zaměstnanců, jejichž pracovní poměr skončil přede dnem převodu, na nabyvatele nepřecházejí. V této souvislosti je kontroverzní judikatura NS, která umožňuje vyhnout se aplikaci ochranné úpravy uzavřením dohody o ukončení pracovního poměru a následným sjednáním nové pracovní smlouvy s nabyvatelem.<sup>153</sup>

Obecně lze ale říci, že evropská právní úprava byla do českého právního řádu implementována v podobě respektující hlavní zásady institutu a zaměstnanec je v situaci změny zaměstnavatele v českém právním prostředí chráněn dostatečně. Pozitivně lze hodnotit změny, které byly provedeny novelou z. č. 365/2011 Sb. a novelou z. č. 303/2013 Sb. Do původního textu zákoníku práce tak přibylo ustanovení omezující dobu trvání práv a povinností vyplývajících z kolektivní smlouvy nejdéle do konce následujícího kalendářního roku. Byla upřesněna lhůta pro včasné informování

<sup>151</sup> ERÉNYI, Tereza. Aplikační nejasnosti při přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů. *Práce a mzda*. 2010, roč. 3, č. 2010.

<sup>152</sup> Např. Rozhodnutí NS ze dne 18. 12. 2008, sp. zn. 21 Cdo 449/2008

<sup>153</sup> Např. Rozhodnutí NS ze dne 9. 9. 2010, sp. zn. 2190/2009

a projednání se zástupci zaměstnanců a bylo upuštěno od povinného projednání v případě, kdy u zaměstnavatele zástupci zaměstnanců nepůsobí. Dále byl zcela nově přidán § 339a, který přenáší odpovědnost za rozvázání pracovního poměru na zaměstnavatele v případě, že byla výpověď zaměstnancem podána do dvou měsíců od převodu a soud určí, že jejím důvodem bylo podstatné zhoršení pracovních podmínek. Také přibyl § 51a umožňující zkrácení výpovědní doby při podání výpovědi zaměstnancem v souvislosti s převodem. Druhou novelou pak došlo k upřesnění znění § 341, jehož předchozí podoba neodpovídala zásadám automatického přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů.

Možnosti dalšího doplnění nebo vylepšení současné právní úpravy byly nabízeny již v jednotlivých kapitolách. Konkrétně u nás neexistuje ekvivalent článku 3 odst. 2 směrnice, který by stanovil povinnost převodce informovat nabyvatele o rozsahu přecházejících závazků. Dále je možno uvažovat o zavedení společné odpovědnosti převodce a nabyvatele za tyto závazky a ještě tak upevnit postavení převáděných zaměstnanců. Naopak zjednodušení situace nabyvatele by se mohlo dosáhnout doplněním §51a tak, aby bylo stanoveno období, v němž se zaměstnanec může rozhodnout, že nenastoupí k novému zaměstnavateli.

Více než jakékoli legislativní změny by však oblasti ochrany zaměstnance při změně zaměstnavatele prospěla výraznější diskuze na odborné úrovni a především rozšíření povědomí o úpravě mezi jejími adresáty – zaměstnanci a zaměstnavateli. Tento proces byl již v posledních letech započat, o čemž svědčí odborné články a publikace, na které bylo v jednotlivých kapitolách práce odkazováno. Budou-li zaměstnanci dostatečně informováni o svých právech, je pouze otázkou času, kdy dojde k vysvětlení některých zatím nezodpovězených otázek prostřednictvím rozhodnutí vyšších soudů.
