**Posudek k diplomové práci Zuzany Doležalové na téma
„Ochrana zaměstnance při převodu zaměstnavatele“**

Autorka si zvolila pro svoji práci náročné, avšak velmi aktuální téma, které řeší prostředky ochrany zaměstnance při změně zaměstnavatele. Problematika pochází z práva EU, které je tak stěžejní pro znění v národní právní úpravě. Institut přechodu práv a povinností, jenž je neustále precizován národní a zejména komunitární judikaturou, je tak nepochybně hoden bližšího zkoumání, stejně jako harmonizační novelizace. Práce vyžaduje znalost národní i komunitární právní úpravy, včetně stěžejní judikatury a dále schopnost její interpretace a aplikace s cílem námětů de lege ferenda.

Předložená práce sestává z 65 stran, včetně obsahu, úvodu a závěru, je doplněná dále seznamem použitých pramenů, klíčových slov a resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě úvodu a závěru tři části, které jsou dále členěny. Autorka nejprve obecně vymezuje základní instituty jako jsou zásady pracovního práva a pracovněprávní vztah. Třetí část je věnována převodu a fúzi v evropské, resp. české právní úpravě. v části čtvrté jsou vymezeny základní prvky ochrany zaměstnance při převodu zaměstnavatele. V rámci těchto kapitol autorka detailně rozebírá důvody přechodu, stejně jako jeho právní následky pro zúčastněné strany. Vyústěním práce je její závěr, který nejprve shrnuje závěry práce a dále ústí v náměty de lege ferenda.

### **Dílčí hodnocení práce**

#### **1. Odborný význam práce**

Jak je již výše uvedeno téma práce je velmi aktuální a zajímavé, zejména v rovině právní interpretace a aplikace (autorka velmi podrobně a fundovaně rozebírá komunitární úpravu, která je zde východiskem pro úpravy národní). Vzhledem

k neopomenutelným potřebám praxe je myšlenka zpracování tématu přínosná. Autorka dává ucelený přehled zkoumané právní problematiky, a to včetně úpravy komunitární, judikaturu nevyjímaje.

## **2. Způsob zpracování**

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející z adekvátních pramenů, obohacený o četné fundované, individuální názory autorky. Vyzdvihnout je třeba výborná práce s judikaturou a to zejména s aktuální judikaturou nártodní. Autorka shromáždila významné množství pramenů a velmi dobře s nimi vědecky pracuje (viz polemika s názory autorů např. na str. 35).

## **3. Výsledky práce**

Práce přináší komplexní pohled do problematiky. Autorka velmi podrobně líčí obecný stav této problematiky v Evropě i v ČR a podrobuje ji vlastnímu hodnocení. Práce vypovídá o výborné autorčině znalosti zkoumané problematiky.

## **4. Celkové zhodnocení práce**

Jak již bylo uvedeno, téma je velmi dobře, systematicky a zejména komplexně zpracované. Práce svědčí o důsledné a systematické práci autorky. K práci nemám žádných výraznějších připomínek.

## **5. Klasifikace práce**

Práci lze hodnotit známkou výborně a doporučit k obhajobě. V rámci obhajoby by měla autorka nastínit svůj náhled na problematiku změny dodavatele.

V Praze dne 10.9. 2015

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D., vedoucí práce